
    Palácio Deputado João D'Abreu - Praça   dos Girassóis, s/n - Palmas - TO

 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA

Presidente: Dep. Mauro Carlesse (PHS)
1º Vice-Presidente: Dep. Luana Ribeiro (PDT)
2º Vice-Presidente: Dep. Toinho Andrade (PSD)

3ª SESSÃO LEGISLATIVA

ANO

MESA DIRETORA

8ª LEGISLATURA

1º Secretário: Dep. Jorge Frederico(PSC)
2º Secretário: Dep. Nilton Franco (PMDB)
3º Secretário: Dep. Cleiton Cardoso (PSL)
4º Secretário: Dep. Zé Roberto (PT)

             XXVII    PALMAS, TERÇA-FEIRA,  25  DE ABRIL  DE 2017              N° 2447



DIÁRIO DA  ASSEMBLEIA
Responsável: Diretoria de Área Legislativa
Publicado pela Coordenadoria de Publicações Oficiais da Diretoria
de Taquigrafia e Documentação
Palácio Dep.  João D'Abreu,  Praça dos Girassóis, s/n - Palmas - TO
CEP 77003-905

Local das Reuniões: Plenarinho
COMISSÃO DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E TURISMO
Reuniões às quintas-feiras, às 8 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Luana Ribeiro - Vice-Presidente   Dep. Toinho Andrade
Dep. Valderez C. Branco - Presidente    Dep. Amália Santana
Dep. Ricardo Ayres              Dep. Eduardo do Dertins
Dep. Elenil da Penha              Dep. Rocha Miranda
Dep. Cleiton Cardoso              Dep. Olyntho Neto

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

MEMBROS EFETIVOS:             MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Luana Ribeiro              Dep. José Bonifácio
Dep. Paulo Mourão                          Dep. Zé Roberto
Dep. Ricardo Ayres              Dep. Eduardo do Dertins
Dep. Elenil da Penha              Dep. Valdemar Júnior
Dep. Olyntho Neto              Dep. Júnior Evangelista

COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E ESTUDOS DE POLÍTICAS
PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Eduardo S. Campos Dep. Luana Ribeiro
Dep. Amália Santana              Dep. Zé Roberto
Dep. Valdemar Junior              Dep. Rocha Miranda
Dep. Olyntho Neto              Dep. Junior Evangelista
Dep. Vilmar de Oliveira                          Dep. Wanderlei Barbosa

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Eduardo S. Campos Dep. Luana Ribeiro
Dep. Amália Santana             Dep. Valderez C. Branco
Dep. Osires Damaso             Dep. Júnior Evangelista
Dep. Amélio Cayres             Dep. Vilmar de Oliveira
Dep. Cleiton Cardoso             Dep. Olyntho Neto

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA
Reuniões às terças-feiras, às 10 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Toinho Andrade              Dep. Eduardo S. Campos
Dep. Paulo Mourão              Dep. Valderez C. Branco
Dep. Eduardo do Dertins  Dep. Eli Borges
Dep. Rocha Miranda              Dep. Valdemar Junior
Dep. Júnior Evangelista              Dep. Olyntho Neto

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
Reuniões às terças-feiras, às 14 horas.
MEMBROS EFETIVOS:                          MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Toinho Andrade                          Dep. Luana Ribeiro
Dep. Valderez C. Branco               Dep. Amália Santana
Dep. Rocha Miranda                              Dep. Valdemar Junior
Dep. Ricardo Ayres - Vice-Presidente       Dep. Eli Borges
Dep. Olyntho Neto - Presidente              Dep. Cleiton Cardoso

COMISSÃO DE FINANÇAS, TRIBUTAÇÃO, FISCALIZAÇÃO E
CONTROLE
Reuniões às quartas-feiras, às 8 horas.
MEMBROS EFETIVOS:                  MEMBROS SUPLENTES:
Dep. José Bonifácio - Presidente                   Dep. Toinho Andrade
Dep. Paulo Mourão                     Dep.  Valderez C. Branco
Dep. Eduardo do Dertins - Vice-Presidente   Dep. Ricardo Ayres
Dep. Elenil da Penha                                  Dep. Rocha Miranda
Dep. Junior Evangelista                               Dep. Olyntho Neto

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO RURAL,
COOPERATIVISMO, CIÊNCIA TECNOLOGIA E ECONOMIA
Reuniões às terças-feiras, às 11 horas.
MEMBROS EFETIVOS:              MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Toinho Andrade                           Dep. José Bonifácio
Dep. Zé Roberto              Dep. Valderez C. Branco
Dep. Eduardo do Dertins              Dep. Eli Borges
Dep. Rocha Miranda              Dep. Valdemar Junior
Dep. Júnior Evangelista              Dep. Cleiton Cardoso

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, TRABALHO, DEFESA DO
CONSUMIDOR, TRANSPORTES, DESENVOLVIMENTO URBANO
E SERVIÇO PÚBLICO
Reuniões às quartas-feiras, às 14 horas.
MEMBROS EFETIVOS:              MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Luana Ribeiro                             Dep. José Bonifácio
Dep. Zé Roberto -, Vice-Presidente    Dep.  Amália Santana
Dep. Eli Borges - Presidente                      Dep. Eduardo do Dertins
Dep. Valdemar Júnior                 Dep. Elenil da Penha
Dep. Cleiton Cardoso                 Dep. Olyntho Neto

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Eduardo S. Campos              Dep. Toinho Andrade
Dep. Amália Santana                              Dep. Paulo Mourão
Dep. Eli Borges                          Dep. Ricardo Ayres
Dep. Valdemar Júnior              Dep. Elenil da Penha
Dep. Osires Damaso              Dep. Cleiton Cardoso

Comissões Permanentes

COMISSÃO DE CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. José Bonifácio              Dep. Eduardo S.Campos
Dep. Valderez C. Branco Dep. Zé Roberto
Dep. Eli Borges                          Dep. Ricardo Ayres
Dep. Osires Damaso              Dep. Cleiton Cardoso
Dep. Wanderlei Barbosa              Dep. Vilmar de Oliveira



 3ANO  XXVII PALMAS, TERÇA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE  2017     DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                             Nº  2447

Atos Legislativos
MENSAGEM Nº 20/2017

Palmas, 22 de fevereiro de 2017.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Estadual MAURO CARLESSE
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins
N E S T A

Senhor Presidente,

Encaminho, por intermédio de Vossa Excelência, à elevada
deliberação dessa Augusta Assembleia Legislativa, o anexo
Projeto de Lei nº 6/2017, modificativo do Anexo II da Lei nº
3.177, de 28 de dezembro de 2016, que estima a receita e fixa a
despesa do Estado do Tocantins para o exercício de 2017.

Em primeiro ponto, esclareço que o referido Anexo, nos ter-
mos do inciso II do art. 6º da lei objeto da pretensa alteração,
trata do Programa de Trabalho por Unidade Orçamentária –
Administração Direta e Indireta.

No pertinente à Defensoria Pública do Estado do Tocantins,
em subsequência à edição da norma, registrou-se a necessida-
de de ajustamento da respectiva alocação de seus recursos, em
face da reestruturação quantitativa das ações orçamentárias e
de despesas.

Alternativamente, poder-se-ia avaliar a oportunidade de se
promover a adequação do orçamento com a abertura de crédi-
tos suplementares, na conformidade da autorização expressa
no art. 5º da supracitada lei, até o limite de 5% do total da despe-
sa inicialmente fixada em cada orçamento.

Considerando, porém, que o montante necessário deman-
dado supera o teto legalmente estabelecido, a presente
Propositura é providência imprescindível, destinada a modifi-
car o Anexo da lei em tela, com simples realocação dos recursos

nas devidas ações, sem alterar, para tanto, o valor total apresenta-
do no detalhamento das despesas com custeio, significando dizer
que não haverá qualquer impacto financeiro.

À vista das considerações postas, solicitando que a tramitação
do Projeto de Lei se faça em regime de urgência, nos termos do art.
28 da Constituição do Estado, submeto a matéria ao discernimento
dessa Egrégia Casa de Leis.

Atenciosamente,

MARCELO DE CARVALHO MIRANDA
Governador do Estado

PROJETO DE LEI Nº  6/2017
Altera o Anexo II da Lei nº 3.177, de 28 de dezembro de
2016, que estima a receita e fixa a despesa do Estado do
Tocantins para o exercício de 2017, e adota outra
providência.

O Governador do Estado do Tocantins:

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins
decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º O Anexo II da Lei nº 3.177, de 28 de dezembro de 2016,
na parte em que trata da Defensoria Pública do Estado do
Tocantins, passa a vigorar na conformidade do disposto no
Anexo Único a esta Lei.

Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a realizar a
transposição de dotação orçamentária para atender ao disposto
no art. 1º desta Lei.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 22 dias do mês de fevereiro de
2017; 196º da Independência, 129º da República e 29º do Estado.

MARCELO DE CARVALHO MIRANDA
Governador do Estado

     ANEXO ÚNICO AO PROJETO DE LEI  nº 6/2017
   “ANEXO II À LEI 3.177, de 28 de dezembro de 2016.

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO EXERCICIO: 2017
SIOR - SISTEMA ORCAMENTARIO R$ 1,00
PROGRAMA DE TRABALHO - Recursos do Tesouro e das Vinculadas Fiscal e Seguridade
49 DEFENSORIA PUBLICA
010 DEFENSORIA PUBLICA

ESPECIFICACAO                                                                                                                           ESF. FT  TOTAL  RESERVA DE  
CONTINGENCIA

 PESSOAL E   
ENC. 

SOCIAIS 

 JUROS 
ENC.DA  
DIVIDA 

 OUTRAS 
DESP. 

CORRENTES 
 INVESTIMENTOS

 INVERSOES  
FINANCEIRAS 

 AMORTIZACÃO 
DA DIVIDA

03 ESSENCIAL A JUSTICA  124.247.514 87.078.778  25.634.786 11.533.950  
091 DEFESA DA ORDEM JURIDICA  22.424.495  10.890.545 11.533.950  
1173 JUSTICA  22.424.495  10.890.545 11.533.950  

    
1112 ESTRUTURACAO DA DEFENSORIA PUBLICA  9.273.750  9.273.750  
Produto ==> DEFENSORIA ESTRUTURADA     
Unidade ==> NENHUM     
Qtde =====>     

FIS.  9.273.750  9.273.750  
0100 52.750  52.750  
4219 9.221.000  9.221.000  
    



           ANO  XXVI I PALMAS, TERÇA-FEIRA, 25  DE ABRIL DE  2017           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                           Nº  2447  4

 
 

 

2024 ATENDIMENTO SOCIO-JURIDICO INTEGRAL E GRATUITO  8.517.399  8.036.199 481.200  

Produto ==> ATIVIDADE DE ATENDIMENTO REALIZADA      

Unidade ==>      

Qtde =====>      

FIS.  8.517.399  8.036.199 481.200  

0100 7.986.199  7.986.199  

0225 500.000  50.000 450.000  

0226 31.200  31.200  

     

2096 MANUTENCAO DAS ACOES DA CORREGEDORIA DA DEFENSORIA PUBLICA  54.000  54.000  

Produto ==> CORREGEDORIA MANTIDA      

Unidade ==> UNIDADE      

Qtde =====> 4      

FIS.  54.000  54.000  

0100 54.000  54.000  

2336 APRIMORAMENTO DA GESTAO  4.579.346 2.800.346 1.779.000

Produto ==> GESTAO APRIMORADA      

Unidade ==> UNIDADE      

Qtde =====>      

FIS.  4.579.346 2.800.346 1.779.000

0100 2.800.346 2.800.346

4219 1.779.000 1.779.000

122 ADMINISTRACAO GERAL  100.641.882 87.078.778  13.563.104  

1143 MANUTENCAO DA DEFENSORIA PUBLICA  100.641.882 87.078.778  13.563.104  

     

     

2188 COORDENACAO E MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS GERAIS  12.966.280  12.966.280  

FIS.  12.966.280  12.966.280  

0100 12.966.280  12.966.280  

2227 MANUTENCAO DE RECURSOS HUMANOS  87.078.778 87.078.778   

FIS.  87.078.778 87.078.778   

0100 87.078.778 87.078.778   

2275 MANUTENCAO DE SERVICOS DE TRANSPORTE  596.824  596.824  

FIS.  596.824  596.824  

0100 596.824  596.824  

126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO  1.067.137  1.067.137  

1143 MANUTENCAO DA DEFENSORIA PUBLICA  1.067.137  1.067.137  

    

2254 MANUTENCAO DE SERVICOS DE INFORMATICA  1.067.137  1.067.137  

FIS.  1.067.137  1.067.137  

0100 1.067.137  1.067.137  

131 COMUNICACAO SOCIAL  114.000  114.000  

1173 JUSTICA  114.000  114.000  

     

     

2050 DIVULGACAO INSTITUCIONAL DA DEFENSORIA PUBLICA  114.000  114.000  

Produto ==> ATIVIDADE DE DIVULGACAO REALIZADA      

Unidade ==> UNIDADE      

Qtde =====> 270      

FIS.  114.000  114.000  

 0100 114.000  114.000  

TOTAL ==>  124.247.514  87.078.778  25.634.786 11.533.950  

FISCAL ==>  124.247.514  87.078.778  25.634.786 11.533.950  



 5ANO  XXVII PALMAS, TERÇA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE  2017     DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                             Nº  2447

MENSAGEM Nº 35/2017
Palmas, 31 de março de 2017.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Estadual MAURO CARLESSE
Presidente da ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
TOCANTINS
N E S T A

Senhor Presidente,

Na conformidade do disposto nos arts. 121, §3º, e 124, §3º,
inciso III, do Regimento Interno dessa Casa, submeto, por inter-
médio de Vossa Excelência, à elevada deliberação da Augusta
Assembleia Legislativa o presente Substitutivo ao Projeto de Lei
nº 6/2017, modificativo do Anexo II da Lei nº 3.177, de 28 de
dezembro de 2016, que estima a receita e fixa a despesa do Estado
do Tocantins para o exercício de 2017.

O referido Projeto de Lei apresentou, em sua parte normativa, o
anúncio de modificação do Anexo II da Lei nº 3.177, de 28 de dezembro
de 2016, cuidando de buscar a devida autorização para o Poder
Executivo proceder à transposição orçamentária demonstrada.

O sobredito Anexo, nos termos do inciso II do art. 6º da lei,
trata do Programa de Trabalho por Unidade Orçamentária – Ad-
ministração Direta e Indireta – e a alteração que ali foi pretendida
se refere ao trecho que dispõe sobre a Defensoria Pública do
Estado do Tocantins.

 Semelhantemente ao que ocorreu quando da elaboração do
Projeto de Lei nº 6/2007, registrou-se nova necessidade de ajusta-
mento da respectiva alocação de seus recursos, em face da
reestruturação quantitativa das ações orçamentárias e de despesas.

O presente Substitutivo, resultante da consolidação de da-
dos atualmente informados pela Secretaria do Planejamento e
Orçamento, trata de oferecer novo teor à matéria, que deve pas-
sar a tramitar nessa Casa de Leis, com a seguinte redação:

"PROJETO DE LEI Nº 6/2017
Dispõe sobre transposição de dotações orçamentárias
para a Defensoria Pública do Estado do Tocantins, e
adota providências.

O Governador do Estado do Tocantins:

Faço saber que a Assembleia Legislativa  do Estado do
Tocantins decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º É realizada a transposição de dotações orçamentárias
para a Defensoria Pública do Estado do Tocantins, no valor de
R$ 7.761.739,00, consignado no vigente orçamento na conformi-
dade do Anexo I a esta Lei.

Art. 2º Os recursos necessários à execução da transposição
de que trata o art. 1º desta Lei correm à conta do cancelamento
parcial ou total das dotações indicadas no Anexo II a esta Lei.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 22 dias do mês de fevereiro
de 2017; 196º da Independência, 129º da República e 29º do Estado.

MARCELO DE CARVALHO MIRANDA
Governador do Estado

ANEXO I AO PROJETO DE LEI Nº 6/2017

ANEXO I I AO PROJETO DE LEI Nº 6/2017

REALOCAÇÃO R$ 1,00 

AÇÃO/PI  ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO  
 NATUREZA 

DA   FT   V A L O R  
     DESPESA      

1112 01 Estruturação da Defensoria Pública            42.200,00  
   4.4.90.52 0100        42.200,00  
         

2024 01 Atendimento Sócio-Jurídico Integral e Gratuito       5.152.556,00  
 3.3.90.30 0100      126.179,00  
 3.3.90.36 0100      411.902,00  
 3.3.90.37 0100      626.174,00  
 3.3.90.39 0100   3.622.540,00  
 3.3.90.93 0100      365.761,00  
       

2096 01 Manutenção das Ações da Corregedoria da 
Defensoria Pública            11.800,00  

 3.3.90.14 0100        11.800,00  
       

2188 01 Coordenação e Manutenção dos Serviços 
Administrativos Gerais       1.700.795,00  

 3.3.90.08 0100        25.431,00  
 3.3.90.30 0100      136.854,00  
 3.3.90.37 0100      559.804,00  
 3.3.90.39 0100      953.573,00  
 3.3.90.46 0100        25.133,00  
       

2254 01 Manutenção de Serviços de Informática          658.011,00  
 3.3.90.30 0100      194.175,00  
 3.3.90.39 0100      463.836,00  
       

2275 01 Manutenção de Serviços de Transporte          196.377,00  
  3.3.90.30 0100      140.549,00  
  3.3.90.39 0100        55.828,00  

TOTAL    TOTAL      7.761.739,00  

CANCELAMENTO R$ 1,00 
     NATUREZA    
AÇÃO/PI  ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO   DA   FT   V A L O R  

     DESPESA      
2024 01 Atendimento Sócio-Jurídico Integral e Gratuito                  30,00  

 3.3.90.33 0100              30,00  

       
2050 01 Divulgação Institucional da Defensoria Pública            17.875,00  

 3.3.90.39 0100        17.875,00  

       

2188 01 Coordenação e Manutenção dos Serviços 
Administrativos gerais       1.211.906,00  

 3.3.90.33 0100        57.071,00  

 3.3.90.36 0100      106.965,00  

 3.3.90.47 0100            981,00  

 3.3.90.93 0100   1.046.889,00  

       
2254 01 Manutenção de Serviços de Informática             2.325,00  

 3.3.90.14 0100         2.325,00  
 
 
     

  

2275 01 Manutenção de Serviços de Transporte            42.200,00  

 4.4.90.52 0100        42.200,00  

       
2336 01 Aprimoramento da Gestão       6.487.403,00  

 3.3.90.33 0100        49.728,00  
    3.3.90.36 0100   1.308.585,00  
    3.3.90.37 0100   2.550.172,00  
    3.3.90.39 0100      852.168,00  
    3.3.90.93 0100   1.726.750,00  

TOTAL    TOTAL      7.761.739,00  
"(NR)



           ANO  XXVI I PALMAS, TERÇA-FEIRA, 25  DE ABRIL DE  2017           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                           Nº  2447  6

Pelo exposto, considerando que a presente substituição não
modifica a gênese do Projeto de Lei 6/2017, constituindo-se em
nova realocação dos recursos nas devidas ações, sem alterar,
para tanto, o valor total apresentado no detalhamento das des-
pesas com custeio, sem qualquer impacto financeiro, submeto a
matéria ao discernimento dessa Egrégia Casa de Leis.

MARCELO DE CARVALHO MIRANDA
Governador do Estado

Atos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 268/2016

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR Marlene Soares Barros Oliveira, do cargo
em comissão de Diretor de Publicidade da Assembleia Legislativa
do Estado do Tocantins, retroativo a 1º de abril de 2016.
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-

do do Tocantins, aos 19 dias do mês de abril de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 473/2016
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO o Decreto Administrativo nº 421,
de 17 de maio de 2016, na parte em que nomeou Luzinete Gomes
da Silva Ferreira, no cargo em comissão de Assessor Parlamentar
AP-16, no Gabinete do Deputado Ricardo Ayres.
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-

do do Tocantins, aos 31 dias do mês de maio de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 612/2016
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR Raimundo Nonato Alves da Silva, do cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-16, do Gabinete da Deputada
Valderez Castelo Branco, retroativo a 1º de julho de 2016.
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-

do do Tocantins, aos 8 dias do mês de julho de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 633/2016
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Gabriella Wanderley Milhomem, no cargo
em comissão de Assessor Parlamentar AP-16, no Gabinete do
Deputado Nilton Franco, retroativo a 1º de junho de 2016.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 14 dias do mês de julho de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 647/2016
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Zé Roberto,
retroativo a 1º de julho de 2016:
- Fernanda Gomes Ferreira - AP-10
- Lucas Araujo Pompeu - AP-10
Art. 2º NOMEÁ-LOS, para os respectivos cargos em comissão,
da mesma lotação, retroativo a 1º de julho de 2016:
- Lucas Araujo Pompeu - AP-13
- Fernanda Gomes Ferreira - AP-16
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-

do do Tocantins, aos 15 dias do mês de julho de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 656/2016
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete da Deputada Valderez
Castelo Branco, retroativo a 1º de maio de 2016:
- Paula Roberta da Silva Costa - AP-13;
- Andressa da Silva Alcantara Araujo - AP-15.

Art. 2º NOMEÁ-LOS, para os respectivos cargos em
comissão, da mesma lotação, retroativo a 1º de maio de 2016:
- Paula Roberta da Silva Costa - AP-09;
- Andressa da Silva Alcantara Araujo - AP-15.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 19 dias do mês de julho de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
 Presidente



 7ANO  XXVII PALMAS, TERÇA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE  2017     DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                             Nº  2447

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 666/2016
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Rocha
Miranda, retroativo a 1º de julho de 2016:
- Edivan Dias Alencar - AP-16;
- Cirlene Azevedo Honorato Pugliesi Tavaris - Assessor
Legislativo das Comissões Permanentes.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 20 dias do mês de julho de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 753/2016
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR Fabrício Aires dos Santos, no cargo em
comissão de Diretor de Publicidade da Assembleia Legislativa
do Estado do Tocantins, retroativo a 1º de agosto de 2016.
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-

do do Tocantins, aos 14 dias do mês de setembro de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 757/2016
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores do Gabinete do Deputado Olyntho
Neto, retroativo a 17 de agosto de 2016:
- João Pires de Oliveira Santos - Assessor de Gabinete das
Comissões Permanentes
- Eduardo Pereira Rego - Assessor Especial das Comissões
Permanentes
- Rolf Costa Vidal - Assessor Legislativo das Comissões
Permanentes
- Cícero José Camilo dos Santos - Assessor Parlamentar das
Comissões Permanentes
- Adriana Maria Gonçalves Borges - Assessor Parlamentar
das Comissões Permanentes
- Andreia Alves de Oliveira - Auxiliar Legislativo das
Comissões Permanentes

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 15 dias do mês de setembro de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 758/2016
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores do Gabinete do Deputado Olyntho
Neto, retroativo a 17 de agosto de 2016:

- Camila Costa Noleto - AP-01
- Emmanuel Ribeiro de Alencar Santos - AP-01
- Cícero Pereira da Silva -  AP-02
- Antonio Filho de Jesus Sousa  - AP-08
- Daniel Batista Costa - AP-08
- Diego Pereira da Silva - AP-08
- Fany Melo Pereira Rego - AP-08
- Flávio Alves Amorim - AP-08
- Irismar Sousa Oliveira - AP-08
- Kamilla Ribeiro dos Santos - AP-08
- Lúcia Camilo de Alencar Santos - AP-08
- Marcus Vinicius Feliciano de Sousa - AP-08
- Paulo Roberto Oliveira de Souza - AP-08
- Rone Dias França - AP-08
- Susanny Cristine Pereira Rego - AP-08
- Waltemir Gomes Mendonça - AP-08

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 15 dias do mês de setembro de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 759/2016
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores do Gabinete do Deputado Olyntho
Neto, retroativo a 17 de agosto de 2016:
- Aecio Alves Martins Trevia - AP-01
- Jackson Cardoso Pina - AP-12
- Diego Albano Santana Fernandes - AP-16
- Marcos Domingues Pires - AP-16

- Pedro Galdino Moreira Costa - AP-16
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-

do do Tocantins, aos 15 dias do mês de setembro de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente



           ANO  XXVI I PALMAS, TERÇA-FEIRA, 25  DE ABRIL DE  2017           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                           Nº  2447  8

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 807/2016
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Lucas Antonio Martins de Freitas Lopes,
do cargo em comissão de Chefe de Gabinete de Deputado, do
Gabinete do Deputado Amélio Cayres, retroativo a 3 de
outubro de 2016.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 17 dias do mês de outubro de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 808/2016
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Irisfran de Sousa Pereira, para o cargo em
comissão de Chefe de Gabinete de Deputado, no Gabinete do
Deputado Amélio Cayres, retroativo a 3 de outubro de 2016.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 17 dias do mês de outubro de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 809/2016
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Amélio
Cayres, retroativo a 1º de outubro de 2016:

- Camila Pereira Araujo - AP-16

- Marise Alexandre de Oliveira de Almeida - AP-16

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 17 dias do mês de outubro de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 810/2016
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Luciana da Conceição Souza, para o cargo
em comissão de Assessor Parlamentar AP-12, no Gabinete
do Deputado Amélio Cayres, retroativo a 3 de outubro de
2016.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 17 dias do mês de outubro de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 811/2016
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR Khadja Fabiane Leite Gomes, do cargo
em comissão de Coordenador de Seleção, Treinamento e
Desenvolvimento Funcional da Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins, retroativo a 1º de outubro de 2016.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 17 dias do mês de outubro de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 812/2016
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Josmundo Vila Nova de Souza, no cargo
em comissão de Coordenador de Seleção, Treinamento e
Desenvolvimento Funcional da Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins, retroativo a 1º de outubro de 2016.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 17 dias do mês de outubro de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente



 9ANO  XXVII PALMAS, TERÇA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE  2017     DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                             Nº  2447

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 813/2016
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Zé Roberto,
retroativo a 3 de outubro de 2016:

- Adriana Lecia Terto Xavier - AP-16
- Alvaro Cardoso da Silva Junior - AP-16
- Emylyn Gonçalves de Carvalho - AP-16
- Grazielle Ribeiro dos Santos Bento - AP-16
- João Pedro Ferreira de Castro - AP-16
- José Francisco Rodrigues - AP-16
- Luis Ricardo P,ereira da Silva - AP-16
- Luzerina Rodrigues Cardoso Silvestre - AP-16
- Millena Martins Canuto - AP-16
- Nenzico de Souza Real - AP-16
- Welbeth Rocha de Sousa - AP-16
- Alecsandre Alves Oliveira - Assessor de Comunicação

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 17 dias do mês de outubro de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 814/2016
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Zé Roberto,
retroativo a 3 de outubro de 2016:
- Jacó dos Santos Nascimento - AP-14
- Wanuzan Dias Carneiro - AP-14
- Diessica Dias dos Santos - AP-16
- Domingos Ferreira dos Santos - AP-16
- Franciane Carneiro de Sousa - AP-16
- Helton Rocha de Queirois - AP-16
- Lilian Abreu de Sousa - AP-16
- Luan Inácio de Sá - AP-16
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-

do do Tocantins, aos 17 dias do mês de outubro de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 817/2016
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-

formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Júnior
Evangelista, retroativo a 1º de outubro de 2016:

- Weverton Lemes Martins - AP-12
- Hugo Marinho de Abreu Oliveira - AP-16
- Luziana Costa de Sousa - AP-16

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 17 dias do mês de outubro de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 818/2016
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Júnior
Evangelista, retroativo a 1º de outubro de 2016:

- Jairo Martins da Silva - AP-12
- Alao Milhomem de Castro - AP-16
- Janea Gomes Guimarães - AP-16

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 17 dias do mês de outubro de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 820/2016
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Nilton Franco,
retroativo a 3 de outubro de 2016:

- Gilberto Mendes Coelho - AP-12
- Adailton da Silva Freitas - AP-15
- Joseildo Lima Silva - AP-15
- Gerson Rocha Chaves - AP-16
- Kellem Alves de Gouveia Gomes - AP-16
- Vanda Pereira Barbosa - AP-16

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 17 dias do mês de outubro de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente



           ANO  XXVI I PALMAS, TERÇA-FEIRA, 25  DE ABRIL DE  2017           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                           Nº  2447  10

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 821/2016
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Nilton
Franco, retroativo a 3 de outubro de 2016:

- Maria do Socorro Mendes Coelho - AP-12
- Afonso Pereira da Silva - AP-16
- Frank Elson Ribeiro Maceno - AP-16
- José Geraldo Moura da Silva - AP-16
- Rafael Damaceno Santos - AP-16
- Solino Abreu Aguiar - AP-16

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 17 dias do mês de outubro de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 824/2016
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete da Deputada Valderez
Castelo Branco, retroativo a 1º de outubro de 2016:

- José Ribeiro Braga - AP-16
- Suellen Sousa Silva - Assessor Parlamentar de Gabinete de
Líder do Governo
- Brenda Clara Gomes Rodrigues - Assistente de Gabinete de
Lider do Governo
- Claudivan Pereira dos Anjos - Auxiliar Legislativo de
Gabinete de Líder do Governo

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 17 dias do mês de outubro de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 825/2016
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores do Gabinete da Deputada Valderez

Castelo Branco, retroativo a 1º de outubro de 2016:

- Ulisses Moreira de Holanda Neto - Assessor Parlamentar
de Gabinete de Líder do Governo
- José Eduardo de Azevedo Gomes Rodrigues - Assistente
de Gabinete de Líder do Governo
- Pedro Pereira dos Anjos Neto Celestino - Auxiliar Legislativo
de Gabinete de Líder do Governo

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 17 dias do mês de outubro de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 827/2016
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Lidiane Fonseca Coelho, do cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-16, do Gabinete do
Deputado Ricardo Ayres, retroativo a 1º de outubro de 2016.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 18 dias do mês de outubro de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 072/2017
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Rocha
Miranda, retroativo a 1º de janeiro de 2017:

- Djandira Mykaelle Pereira Salles - AP-16;
- Ivamilton Moreira Costa - AP-16;
- Jesuina Oliveira de Sousa Mesquita - AP-16;
- Kesia da Silva Julio - AP-16;
- Lucio André Miranda Parreão Santana - AP-16;
- Ronaldo Porto Noleto Mota - AP-16;
- Guildalice Lima Pereira - Auxiliar Legislativo das Comissões
Permanentes;
- Vitoria Katiuce Coimbra Lima Pereira - Auxiliar Legislativo
das Comissões Permanentes;
- Raimundo Sousa Aguiar -Chefe de Gabinete de Deputado.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 20 dias do mês de janeiro de 2017.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente



 11ANO  XXVII PALMAS, TERÇA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE  2017     DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                             Nº  2447

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 564/2017
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução n.º
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015, e considerando o
disposto no art. 24 II, da Constituição Estadual e 231, inciso II, do
Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER ao Deputado Júnior Evangelista licença
para tratamento de saúde, pelo prazo de 121 dias, iniciando-
se em 19 de abril e encerrando-se em 17 de agosto de 2017, de
conformidade com o Processo nº 0088/2017.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 25 dias do mês de abril de 2017.

Deputado MAURO CARLESSE
Presidente

PORTARIA Nº 127/2017 – DG
O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância
com o disposto no art. 15, da Resolução nº 319, de 30 de abril de
2015, no art. 15, §8º, e art. 73, inciso II da Lei Federal nº 8666, de 21
de junho de 1993,

RESOLVE:

Art. 1º CONSTITUIR a Comissão de Recebimento de Materiais,
da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, que tem
como objetivo receber e examinar, no que diz respeito à
quantidade e a qualidade, os materiais ou bens permanentes
adquiridos por esta Casa de Leis, com valores superiores ao
estabelecido para a modalidade convite, que atualmente monta
R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).
 Art. 2º ESTABELECER que a Comissão de que trata o art. 1º
terá como competências:
I – receber e examinar, no que diz respeito à quantidade e a
qualidade, o material entregue pelo contratado em
cumprimento ao contrato, nota de empenho ou instrumento
equivalente;
II – solicitar, sempre que necessário, à Diretoria de Área
solicitante a indicação de servidor efetivo habilitado com
conhecimento técnico em área especifica, para respectiva
análise e parecer técnico do material adquirido;
III – rejeitar o material sempre que estiver fora das
especificações do Contrato, Edital, Ata SRP ou instrumento
equivalente, ou em desacordo com amostras apresentadas
na fase de licitação, podendo submetê-lo, se necessário, ao
exame de órgãos oficiais de metrologia e controle de qualidade;
IV – atestar as notas fiscais pelo recebimento ou expedir termo
circunstanciado pela rejeição de material por ocasião da
recusa, conforme o caso;
V – receber os recursos dirigidos à autoridade superior,
interpostos contra seus atos e tomar as providências
pertinentes;
VI – rever seus atos, de ofício ou mediante provocação;
VII – remeter à autoridade superior o recurso, devidamente
instruído e informado, sempre que mantiver sua decisão.

Art. 3º NOMEAR, para compor a referida Comissão, os
seguintes servidores:
- Juliana Passarin - Diretora de Área Administrativa -
matrícula 8041;
- Eduardo Araújo -  Diretor de Compras - matrícula 12463;
- Flávio Negreiros Alves -  Coordenador de Almoxarifado -
matrícula 9779;
- Thiago Pinheiro Maciel (assessor) - Diretor de Área de
Tecnologia e Informática - matrícula 760.
Parágrafo Primeiro – a presente Comissão de Recebimento
será presidida pela servidora Juliana Passarin, e terá ainda
como assessor o último identificado, que atuará
exclusivamente nos casos de recebimento de bens e materiais
de informática/tecnologia.
Parágrafo Segundo – Cada recebimento terá a assinatura de
no mínimo 03 (três) membros da comissão. Para maior
eficiência no recebimento deve-se dar preferência à
participação do servidor mais especializado na área do
produto ou bem recebido.
Art. 4º As despesas especificadas no art. 1º desta portaria
somente serão liquidadas pela Coordenadoria Financeira com
o devido recebimento desta Comissão.
Art. 5º Fica revogada a Portaria nº 123/2016 – DG. A presente
portaria retroagirá seus efeitos a 1º de fevereiro de 2017.
Art. 6º Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Es-
tado do Tocantins, aos 4 dias do mês de abril de 2017.

SANDRO HENRIQUE ARMANDO
Diretor-Geral

DEPUTADOS DA 8ª LEGISLATURA 
  

Alan Barbiero (PSB - Suplente) 
Amália Santana (PT) 

Amélio Cayres (SD) 

Cleiton Cardoso (PSL) 

Eduardo do Dertins (PPS -

Licenciado) 

Eduardo Siqueira Campos (DEM-

Licenciado) 

Elenil da Penha (PMDB) 

Eli Borges (PROS) 

Jaime Café (DEM-Suplente) 

Jorge Frederico (PSC) 

José Bonifácio (PR) 

Júnior Evangelista (PSC - 

Licenciado) 

Luana Ribeiro (PDT)  

  

Mauro Carlesse (PHS) 
Nilton Franco (PMDB) 

Olyntho Neto (PSDB) 

Osires Damaso (PSC) 

Paulo Mourão (PT)  

Ricardo Ayres  (PSB-Licenciado) 

Rocha Miranda (PMDB) 

Solange Duailibe (PR-Suplente) 

Stalin Bucar (PPS-Suplente) 

Toinho Andrade  (PSD) 

Valdemar Júnior (PMDB) 

Valderez Castelo Branco (PP) 

Vilmar de Oliveira (SD-Licenciado) 

Wanderlei Barbosa  (SD) 

Zé Roberto (PT) 

 

   


